Horrendum auditu, id est oculis, & auribus  
Nam datus quartæ antiquitus frequentior  
erat in V, Ut Gell. testatur lib. 4. c. 16. Virg.  
8. Altissima visu. Idem: Mirabile visu. i. oculis.  
Nam ipse alibi idixit: Oculis mirabile mon-  
strum. Val. Max. lib. 5. Ergo quod auditu no-  
uum est. Plaut-Bacch. Ista lepida sunt memo-  
ratu, vbi aliqui legunt Memoratu. Sed altius  
hæc expendamus. Si terminatio in V, supi-  
num verbum esset, aliquando haberet A, vel  
Ab. Deinde videtur hanc vocem, suscipere  
adiectivum. Plaut. Stich. Tuo arcessitu venio  
huc. Quintil. libr. 8. Rebus atroculibus verba  
etiam ipso auditu acerba magis conuenientia.  
Plin. lib. 20. Cæpæ satiue olfactu ipso caligini  
medentur. Gell. lib. 12. Eos versus assidue me-  
moratu dignos puto. Tacit. lib. 20. Copias re-  
centilectu auctas. Livius 37. Et eodem arma-  
tu Cares. Stat. 9. Theb. Longo defessa redibat  
venatu. Quod etiam testimoniū indicat hanc  
terminationem iungi verbis motum, vel locu  
significatiibus. Et sic dici, Venio venatu, vt ve-  
no agro, venio de venatione. Plaut. Men.  
Obsonatu redeo. Statius. Quem tu venatu  
rediturum in limine primo Operiens. Cato  
Rustic. Primus cubitu surgat, postremus  
cubitum cat. Præterea iunctura ipsius orationis indicat esse nomen, Livius libro 31.

### De Verbo Supino.

142

Id distu, quam re facilius. Plinius 7. capit. 1. Apul. flor. 1.  
Paruum dictu, sed immensum æstimatione. Non minus obli-  
vionibus, quam clau-  
Si Dictu supinum est, etiam estimatione su-  
pinum erit. Cic. in Piso. Quis enim te auditu,  
lute dignum putavit? Idem. pro Ciuent.  
quis illo honore, quis denique communis  
Quam leuia genere ipso, quam falsa re, quam  
brevia responsu. Curt. libro quarto. Id con-  
siliū non ratione prudentius, quam euen-  
tus felicius fuit. Idem libr. octavo. Quis cate-  
ra auditu majora, quam vero sustinere posse  
credebat? Valer. Maxi. lib. 9. Nec ipsa verba  
relatione familiaria, quam dictu fallidienda  
sunt. Tacit. libro. 1. Lucos visu, ac memoria  
deformes. Delirant igitur qui dicunt hoc supi-  
nū significare passionem, nisi velis dice-  
re nomina etiam aliquando hanc passionem  
significare? Nam quam dicas: Laude & amo-  
re dignū: poteris exponere, vt ametur, & lau-  
detur. Sed ostende obscero hanc tuam passio-  
nē in his & similibz: Cic. Perpetua aspera. Liu.  
ia 6. Migratu difficultia. Idem in proemio. Un-  
de foedum incepit, quod vites, foedum exi-  
stu, id est, vt exeat, vel finit ipso. Idem libro pri-  
mo. Eo tempore in Regia prodigium visa,  
euentuque mirabile fuit. Idem uigilius quoquin-  
to. Consilia audacia prima specie lata sunt,  
stragula dura, euentu tristia. Sed opptimū Lau-  
rentius:

rentius: Si essent hæc nomina haberent alios casus. O plumbeum pugionem! Quid illa? In promptu, natu maior, noctu, diu, sponte, asto, impete, vitatu, petitu, suppetis, inficias, & mille huiusmodi? Sed quid mirum si cœcedamus & alios casus: quum legamus semper: Nuptul dare, & veno exercere: Et posita veno apud Tacitum lib. 16. Prædæ, & dicitur esse: Apud Liuium lib. 33. Denique illud quod superinnum ultimum vocabant, ablatiuus vel datiuus est, per quem modum explicamus, vt si quæras, quo pacto aliquid sit mirabile, respondebo, visu, auditu, dictu, memoratu, exitu.

*Singula participia esse omnium temporum  
¶ Tempus verbi cui iunguntur ad  
significare. Cap. X.*

*V*lra ea quæ à me superius disputata sunt libro. 1. cap. 15. Animaduertendum est, Participium actuum sive iū giverbo substantiō. Cicer. in Orat. Est enim ut scis, quasi extrema pagina Phædri his ipsis verbis loquens Socrates. Auctor in Sallust, vnuis enim satis es materiae habens. Idem de amicit. Quid enim erat Aphricanus indigens mei? Idem. i. de diu. Est apud Plato-

nem Socrates dicens Critoni suo familiariter. Idem libro. 6. epistol. Nam si quisquam est timidus in magnis periculisque rebus, semperque magis aduersos rerum exitus metuēs, quam sperans secundos, is ego sum. Liuius lib. 20. Illa longa oratio, nec ad vos pertinet. Terent. Eunu. Peregrinus est, minus potens quam tu, minus notus, amicorum hæc habens minus. Idem: Primus esse proferens. Röm. adf. n. 2. Gell. libr. 5. cap. 9. Quum antea non loquens suisset, lungitur sapientius alijs verbis, vt vidi legentem: Discedens legebam. Fit nomine quoies casum verbi non habet. Ut virtutis amas, vnde formatur comparativa, & superlativa.

Amaturus iungitur omnibus verbis & temporibus etiam futuris, Vide sup. libro. 14. cap. 15.

Amatus iungitur omnibus verbis vt amatus eras: Comitatus est patrem vel à patre. Su pralib. 1. cap. 15.

Amandus iungitur omnibus verbis & temporibus etiam futuris, vt: Lectio legendabitur. Valla libro. 1. cap. 26. negat posse dicens Timeo te verberandum fore. Sed fallitur Cicer. ad App. libro tertio. Quasi diuinarent tali in officio fore mihi expetendum aliquid quando studium tuum Liui. libro. 37. Aut sub pelliibus habendos milites fore: & lib. 6.

Eo

Eo quoque enim mittendos fore legatos. Et  
libr. 8. Non id Corneliz magis familiæ, quam  
urbis Romanæ fore erubescendum. Vide su-  
pralib. II. cap. I. § 1. p. 10.

In rectis plerumque iungitur verbo substantia-  
tio. Ut legendæ est lectio, legendæ sunt epi-  
stole. Sic etiam legendum est, Tacendū est,  
sub. rō. legere; rō. Tacere. Ut iam diximus.  
Neque legendum est rectè dicitur Gerūdūm  
nominatiu: non magis, quam lectum est: in  
veroque enim deest rō. legere. Et utrumque  
participium est passiu: in recto casu, & in  
accusatiuo erit; si dicas: Legendum esse, le-  
ctum esse.

In genitiis pendet à nominibus geniti-  
vum regentibus. Ut tempus est legendæ lec-  
tionis. Et legendarum lectionum, & legen-  
di rō. legere.

In datiis: Ut Terentiane comedie con-  
ferunt expoliendæ lingua: & scribendis fabu-  
lis. Lilius: Si resp. soluendo aéri alieno non  
esset. Et tu soluendo, non eras. E. aéri alieno  
aptus velidoneus.

In accusatiis dicimus. Geniso reddēdam  
pecuniā, vel reddendas pecuniās esse, vel fo-  
rei. Et vchi ad soluendam pecuniām, vel sol-  
uendas pecuniās. Ioseph. p̄cipit. Valla esse  
quædam verba, quæ huius notiūaucta p̄po-  
sitione

Libr. I. ca-  
pit. 27.

litionem recusent, quâlia sunt: loco, condu-  
co, manido, euro, cat. Ut curau imittendas  
literas, locau i faciendam domum: cum alijs  
verbis, requiri præpositionem: vt Veni ad  
salutandam matrem, vel propter salutan-  
dam. Ridiculū profecto est querere de no-  
mine adiectiuo, quando cupiat, aut respuat  
præpositionem: sequitur enim semper suum  
substantiu: vt vidi hominem doctum, vel  
ad hominem doctum accedo. Itaque nul-  
lum erit verbum, cui ego hanc vocem in  
Dum cum præpositione, aut sine illa, non  
adiungam, vt veni ad salutandam matrem,  
& veni iterandam viam: Et trado tibi pue-  
rum docendū, vel trado tibi pecunias ob-  
doecendū puerum: Curaui mittendas pe-  
cunias, vel curau remante mittendas pecu-  
nias. Horat. Haec porcis comedenda relin-  
ques. Itaque primus accusatius verbī non  
habebit præpositionem, secundo autem ne-  
cessario est adhibenda.

In ablatiis semper à præpositione pen-  
det, sed frequenter subintellecta. Ut Su-  
das in componendo carmine, vel com-  
ponendis carminibus. Valla loco citato  
Cauendum, inquit, ne id verbum significet  
motum, quale esset, Reuertor ab arando  
Fallitur longe. Cicer. in Brut. Idem traductio  
dispu-

disputando; ad dicendum inopes reperiuntur. Idem à dicendoque deserrent. Idem. 2.  
Orato. Ipse à dicendo refugisti; Quæ exempla, sive sint (vt ita afferunt) gerundi ablatiui, sive sint huius participij, subintellecto substantiuo, non liberant ab errore Vallam. Cicet. in Verrem: Non videor omnino à descendendis hominibus, subleuandisque discedere. Idem. 3. Orat. à regendis ciuitatibus totos se ad cognitionem rerum transfulerant.

*De his formis Amaturum esse: Amatus, ire, Amatum iri. Et Amaturum absoluere. Cap. XI.*

**S**Vstulimus ex coniugationibus has voces: Amaturum esse, vel fuisse. Et amadū esse, vel fuisse, & amatum ire, vel iri, quia hoc syntaxis est, non analogia: inceptū enim & præposterum fuerat in verbis coniugandis, de syntaxis præcipere, & quemadmodum dicas: homo doctus est, mulier pudica est; sic dices: homo est amaturus, vel amatus, vel amadus. Mulier est amatura, amata, amanda. Sie vero le res habet: Duo est huius participia adiuncta verbo substantiuo totam perficiunt, eu- iuslibet verbi actiuam, & duo passiva totam passiuam: Sic: Amans sum, amans eram, amans  
fui, &c.

fui, &c. & in infinitivo Amantem, vel amantes esse, fore, vel fuisse. Rursus, Amaturus, amatura amaturum sum, eram, fui, ero. Amaturi, amaturæ, amatura sumus, eramus, erimus. Et in infinitivo, Amaturum, amaturam, amaturum, vel amatueros, amaturas, amatura esse, fore, vel fuisse. Io passida, Amatus, amata, amatum sum, eram, fui, ero. In infinito, amatum, amatum, amatos, as, a. Esse, fore, vel fuisse. Sié amandus, a, um, sum, ero, fui. In infinito, Amandum, amandum, vel amando, as, a, esse fore vel fuisse. Dicam adhuc planius Amatus, a, um, sum, vel fui, non est tempus præteritum in passiuo, non magis quam ariodus, a, um, sum, vel fui. Verba enim in Or, nullum habet præteritum, sed amatus sum, præsentis vicem supplet; amatus fui; præteriti: amatus eram, imperfecti: amatus fueram, plusquam perfecti, &c. Utimur tamen iam præmissoe Amatus sum, vel fui, pro præterito, quod magis ex natura verbi substantiuo accidit, quam ex verbo præterito. Itaque Amatus sum dux sunt voces, non una.

Idem serè dicendum de amatum ire, & amatum iri, de quibus nescio quæ triccas inculeat Laurent, libro. 1. cap. 28. Quid sit tenendum paucis accipe. Hoc verbum Eo (vt notum est) motum significat, vt eo pilatum: aliquando

Imprimis in infinito abing.

Sic fuit alterius  
considerationis

tamen ita solum adiungitur, ut res una esse videatur, neque vila motus vera significatio perspiciatur, vt: Credo carmina lectū iri, id est, legi. Cur te is perditum, id est, perdis. Plaut. Mil. Credo te facile impetratum ire, id est, impetrare. Denique lectum ire, aut iri, non sunt tempora futuri, aut presentis, vt putant; sed ponuntur aliquando pro presenti, aliquando pro praeterito, si p[ro]prio futuro. Credidi vos lasum iri, id est laedi; Præteriti est. Spero carmina lectum iri, id est legi, futurum est. Quæ diximus testimonij comprobemus. Terent.

And. Tu cibi in meam vitam laudem is quæ situm scelus? id est, queris. Ibidem. Cur te is perditum? id est, perdis. Sallust. Catil. Et dum paucis scelis parsunt, bonos omnes perditum eant. Idem Iugurth. Ne ignoscendo malis bonos perditu eatis. Idem de rep. ord. Dignitate alios, alios ciuitate eversum irent. Plau. Aulul. Ut me, meosque perditu ires liberos, id est, perdetes. Ide Cali. Argentum si quis dederit vltro ibit nuptum. i. nubet. Idem Cistell. Erit depresso, quia nos libertina sumus. i. depriment. Idem Bacch. Et me ires consultum male. i. male consuleres. Plin. in Panæ. Exceptu alias pecunias eunt. Tacit. lib. 15. C. otumelias vltum ibat. Exempla infiniti. Quintil. lib. 12. cap. 1. Vltum ire sceleris. i. vscisci. Plaut. Cistell.

Qui

Quim hi magis potueritis ire honorē habitū neciunt. Idem Bacch. Desistas tantopere ire oppugnatum. Idem milite. Mihi amanti ire opiculatum. Sallust. Iugurth. Quippe cui Romæ omnia venum ire in animo haferat. Ibid. Cum maxima cura vltū ire iniurias festinat; id est, vlcisci. Mart. lib. 3. Gaudes ducentas nuptum ire post mortes. i. nubere. In passiu. Cicero. i. de diuin. Remigem quendam vaticinatum madefactum iri minus triginta diebus Græciā sanguine. i. madeficeri. Terent. Hece. Quum interea rumor venit datū iri gladiatores. Plau. Rud. Mihi isthac videtur preda prædatū iri. Cic. 2. de inuen. Si illud concedatur, id non concessum iri oportet. Plin. 2. epist. Quæ absolucionia mihi videbantur, nō fuit alienum iudicio tuo traditū iri. Laetant. lib. 1. Et Erythræam se nominatū iri prælocuta est. Itaque in astiua: Gaudes nuptū ire, presentis est. Gaudibus nuptū ire, futuri: gaulis fuit nuptū ire, præteriti. In passiu. Dictum iri oportuit præteriti temporis est. Dictum iri oportet, presentis temporis est. Diem mīti oportebit, futuri. Ex his collige hāc esse periphrasim, in qua vltū eo non significat, vt dixi, propriæ motū; sed velut coire cum supiao. Sic Græci dia ἀγοραῖδος ἵχοι, pro ἀγοραῖσι honorat, πάλαις ἔχων, pro πάλαις, ludis, εἰμιδη, pro sum.

T 2 Et

Vacanaria par  
ticipi infirmi

Et multa huiusmodi. Sic Latinè: facere verba, pro loqui; fac nos missos, pro mitte; & similia. Nunc expendamus locum Ciceronis in epistola. 1. lib. 5. Verba Metelli ad Ciceronē sunt: Existimaram pro mutuo inter nos animo, & pro reconciliata gratia, neque me absentem ludibrio laesum iri, nec Metellum fratrem obdictum capite, ac fortunis per te oppugnatū iri. Cui respondet Cicer. Scribis ad me, te existimast, pro mutuo inter nos animo, & pro reconciliata gratia nunquam te à meludibrio laesum iri, & ins. Quod scribis non oportuisse Metellum fratrem tuū ob dictum à me oppugnati, &c. Vides oppugnatum iri, & op- pugnari nihil omnino inter se différere: quando quidem ad laesum iri, & oppugnatum iri, respondet Cicer. per laesum iri, & oppugnari.

Gell. lib. 1. cap. 8. docet apud antiquos in usu sive hanc vocem Amaturum in infinito sine numeris, generibus, aut personis: Ita ut purum verbum, non participium deberet appellari. Ut, Credo ego inimicos meos hoc diceturum.

*Ideas descendens de annanduen apud an-*  
*tiq; ut credo faceret et annanduen* *Lucet. R. tenuis quoniam*  
*venas non nascit tristitia.*

#### De Præpositione. Cap. XII.

Præpositio est vox expers numeri, quæ casibus præponitur, & in compositione reperitur. Proprium itaque est præposi-

tionis ante ire casum nominis: Nam si secus fiat, figura est anastrophe, neque propterea natura præpositionis mutatur. Contra sentit L. Scaliger de causis. Adducitq; illa trita Me- cum, Tecum secum, transfrater, &c. Sed fal- so, rectum enimerat cum me, cum te, &c. Præ positio inter particulas principatum obtinet, propter ea quod casus regat, quum ceteræ omnes casum regere non possint, etiam si alius grammatice videatur. Potidam autem commeritum est: verbum regere casum ali- que in media præpositione: vt si dicas. Absti- neo me à pecunijs, Quum omnis ablatus necessario à præpositione regatur, vt iam di- ximus. Et in hac oratione. Omnes ibi erant præter Catonem, non ne monstri simile est dicere Catonem regi à verbo erant?

Ex numero præpositionum, quas grammá-  
tici pertinaciter assérunt, aliquas suffulimus,  
supra lib. 1. quum de eorum natura egimus.

Quapropter, quam obrem præpositionis est Anastrophe, grammatici vocant coniunctiones. Sed quapropter. i. propter qua, vel propter que, vt siqua, nequa, sunt accusatiui antiqui. Quamobrem, cur in singulari sit co- iunctio, & in plurali nō item, (vt quas ob res) non video.

Quocirca, idest circa quod, eodem modo

qua adhuc ergo. Suet. Iul. 14. In eadē venit, quo id est  
qua causa. C. 1. 1.

Liber Tertius

per anastrophēn dicitur, vbi dīg ausertur Eu-  
phonīæ gratia. Sic Cæsar Scaliger. Mihi tamē  
atq; amicus! O curas hominū: O Cæsar iñui-  
te. Sed quum dicunt (ait Cæsar Scaliger) O  
esse optandi, tantū abest vt assentias, vt etiam  
vtinā putē esse interiectionē, neq; enim modū  
vllum apponit verbo; idē enim est Amarē, &  
utinā amarē. Et O mihi præteritos referat si Iu-  
piter annos! idē est: Hen! quare mihi nō referat  
Iupiter? Neq; omnino vocandi vllum aduer-  
bium sit, nihil enim detorquet, aut addit, aut  
tollit à nomine. Hæc ille. Vide quæ supra li-  
bro. 1. cap. 13. dicta sunt.

163. 1.

Am regebat olim accusatiūm, vt Am ter-  
minum, vnde ambire, amb̄inalia sacra, nunc  
tantum in compositione reperitur.

Prepositiones casu destitutæ mihi aduer-  
bia non sunt, sed configiendum ad ellipſim,  
deest enim casus rectionis, vt in illo Virg. Lō-  
go post tempore venit, id est, longo tempore  
post id tempus.

42. 6.

De aduerbio. Nullum casum regit, nīsi p̄  
nomine accipiatur. Cap. XIII.

A Duerbiū videtur dici quasi adver-  
bum, quia verbis, velut adiectiuū ad-  
hæret, vt bene dormit, grauiter dispu-  
tat, lente ambulat. Et est proprius modus in  
verbis, non vt grammatici putabant commi-  
nitentes, Imperatiūm, subiunctiuū, cæt.  
quos nos ex conjugationib⁹ sustulimus su-  
pralib. 1. cap. 13. Iunguntur & aduerbia alijs  
partibus, vt bene doctus, bene inane, valde ve-  
lociter. Sed hic etiam modus, quo aliquid sit,  
aut est, significatur.

Oculi tenuit, s. Aduerbia, nīsi pro nomine accipiātur, nul-  
loco, vt fine, vt subcasum regūt. Ut crurū tenuis, Tenuis nō est  
tenuis, rubrum tenuis, & pūl. flor. 1. præpo-

ct. Tenuis est à gradu Tivis ut pīcēxū Tivis unde quādūm.

De Coniunctionib⁹.

148

Præpositio, quū genitiū habet, vt satis vini.

O, dicunt regere tres casus, vt, O vir fortis,  
atq; amicus! O curas hominū: O Cæsar iñui-  
te. Sed quum dicunt (ait Cæsar Scaliger) O  
esse optandi, tantū abest vt assentias, vt etiam  
utinā putē esse interiectionē, neq; enim modū  
vllum apponit verbo; idē enim est Amarē, &  
utinā amarē. Et O mihi præteritos referat si Iu-  
piter annos! idē est: Hen! quare mihi nō referat  
Iupiter? Neq; omnino vocandi vllum aduer-  
bium sit, nihil enim detorquet, aut addit, aut  
tollit à nomine. Hæc ille. Vide quæ supra li-  
bro. 1. cap. 13. dicta sunt.

Quo, & vnde, sunt qui dicant regere accusatiūm,  
quia dixit Horat. Quo iñi fortunā  
si nō cōceditur vt? & Cicero. Quo mihi Mar-  
tis signum pacis amator? Horat. Vnde miliū  
lapidem, Quorsum est opus? vnde sagittas?  
Iunen. Vnde tibi frontē libertatem q; parētis?  
Sed in his deest verbum (paro) vide in Ellipſi.

En, & Ecce non regunt accusatiūm, vel  
nominatiūm. Vide Ellipſi verborum.

De coniunctione contra omnium ferē ob-  
nionem. Cap. XIV.

C Oniunctio neq; casus, neq; alias partes  
orōnis, vt imperiti docēt, cōiungit; Ipsæ  
em̄ partes inter se cōiungūt, vt nomē  
T 4 nominl,

53. 6.  
2. 0. 6. A.

Casus, accusatiūm  
163. 1.

43. 6.

1. 1. 1. 1.

Liber Tertius

nomini, nomen verbo, &c. Sed coniunctio orationes inter se coniungit. Ut Cæsar pugnat, & Cicero scribit. At vero quum dicis, Cræcero scribit, & vigilat, duæ sunt orationes in Zengrata figura. Item Cicero, & filius valere figura syllabis est, ut; Valedic Cicerio, & valeat filius. Vnde sup. lib. 1. cap. 18.

Li. 3. c. 1. Neque huic assertioni obstat, quod Valla, & omnes grammatici mordicus tenent, Coniunctionem semper iungere similes casus, exceptis paucis, ut Emi drachma, & pluris. Nec enim coniunctio inuenta est ut similes casus iungeret: Sed demus ita esse, non ne similia iunguntur in illis: emi drachma, & pluris, quā dicit pectus? Vnde Ellipsis. Idem Valla; magna & autoritate vir, vel magnæ autoritatis & subdit: Ceterum in eadem oratione nō est extendit genitio & ablacio, nisi velimus il-

lib. 7. c. 1. lud Plinianum sequi: Choromandarū gētem Silvestrem sine voce, stridoris horrēdi, hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis. Hæc Valla, qui etiam paulo inferius adducit contra se duo Ciceronis testimonia, que vel noui intelligit, vel non admittit, ut: Lentulum nostrum eximia spe, summae virtutis adolescentem. Et Scipio Africanus id a tatis, atque his rebus gestis. Hic sudat Valla & nihil explicat. Idem alibi: Maiores nugas nec sit, dum

inimicorum + 1

con-

De consueta suppensa... 149  
in aliis. Vnde supra. dare. legare.  
De Coniunctionibus.

coniunctionis officium putat esse similes causas coniungere; quum, ut dixi, orationes statim coniungat. Et hanc meam sententia ipsa Vallæ testimonia adstruunt, quibus etiam adde Cice. 2. de Nat. Deo. Itaque plectrisimam linguam nostri solent dicere: chordarū, dentes? nares cornibus ijs, qui ad néruos consonant in cantibus. Vides vocem similem nunc genitio, nunc datiuo coniungi. Horat. Aut ob avaritiam, misera aut ambitione laborat. Idem: Hoc ego commodius, quām tu præclarus Senator, Millibus atque alijs. Marti. lib. 12. Cic. 3. Att. Tertio tia tibi, & sive, & maxima gratia agit.

Si te rure coli, viridesque pigebit ad aras. Tentent. Nam qui mentiri, aut fallere insuerit patrem, Cicero. Me, ut sibi essem legatus, non folum suauit, verum etiam rogauit. Sall. Catili imitari, bonis quām inuidere malebat. Cic. 4. epistol. Me, aut tibi exire ex urbe necesse sit, aut mihi accedere. Idem Octavio. Quis huius urbis nomini, ac sedibus usque adeo est inimicus, ut ista, aut dissimilare posset, aut non dolere. Cæs. 3. civil. Nulla fuit cluitas, que non Cæsari parceret, atq; imperata faceret.

De quanuis, licet, quan-

quam, et si. LAYRENTIVS Valla auxili torquetur in explicanda differentia hædum particularum.

T 5 Quan-

Quamuis. Licet. Quamquam. Etsi. cæt. & tandem nihil agit.

Quamuis factum est ex Quantumuis, & Quantumuis sunt duas voces, ex volo, & accusatio Quantum. Hinc poteris explicari quo in loco, aut quam in parte scriptoris sedem habeat. Est enim veluti concedentis : neque unquam reperietur vox Quamuis, ubi tu non possis substituere Quantumuis. Virg. Quamuis multa meis exiret victimas septis, i. quantumuis. Horat. Ille quantumuis rusticus, inquit. Apud Horatiū semper legitur in primo praesenti: vt, quāuis conspicitur : quāuis est monitus: quāuis fingeris ad rectum : quāuis satis tibi consulis. Alij cum secundis temporibus iungunt. Cic. quāuis ille felix sit, sicut est. Virg. Quāuis illē niger, quamvis tu cādibus essem. Itaque sicut vtimur amasti, pro amauistis ita Quāuis pro Quantumuis.

Licet verbum purum putum, vt : Per me licet, quod Hispane melius explicatur, Sea, presupponamos. Est etiam concedētis, vt quam quis dicit: Veniam ad te? alius respōdet: licet. Hinc libri licet, serui licent. id est, venduntur. Hisp. Andar en verita, Estar en almoneda, ita vt cuilibet liceat emere: Emas licebit. Vnde haec duas voces eleganter coniunguntur: quāuis licet. Cicq. 3. legi. At duo Grachi fuerunt, & præ-

& præter eos, quamvis enumeres multos licet, cæt. Itaque in hoc sensu dices: Licet: Licebit, liceat. Et quamvis sono coniunctionis effterantur, vera tñ verba sunt: in quibus deest, vt. Nam licet facias, est idem quod licet ut facias: unde non potest iungi primis praesentibus. Non enim dices: Licet es doctus, hoc nō intelliges: sed licet sis doctus. Horat. Licebit ter in eō puluere curras.

Quamquam accusatiuus fuit, Quantum quantum, vt Tanquam, Tantum quantum. vt Ouidij illud: Tam felix es, quam formosissimam vellem, id est, Tantum es felix, quantum es formosissima: Vbi deest ~~xara~~, id est, circa quantum, vel in quanto. Item illud: Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet, id est, tantum, quantum. Et esse has particulas concessas indicat illud Liuij lib. 9. Quantum Romæ terrorē fecerat, tam lxtam famam in Sunnum ad hostes tulerat. Deinde quemadmodū paſſim dicimus: Quām familiaris, quam proximè, quam maximū, quam plurimū, quam potest: ita dixit Plant. Amph. Nescio quantum tu familiaris sis, nisi auctū hinc abis. Liu. lib. 25. Simul altitudinem mutri, quantum proximè coieſtura poterat, per mensus. Plinius in epistro. Dedit enim miliis quantum maximè potuit, daturus amplius, si potuif-

potuisse. Culumell. 12. capit. 21. Exploratum habeat quantum plutionum saltem aquaz vnum quod fecerit, sine offensa gustus pati possit. Terent. Eun. Comprehendi uibe, quantum potest. Idem Phorm. Quantum potest, nunc conueniens Phormio est. At dices si vocula, quam, significat Quantum, quid est illud, quum post eandem inuenis iterum Quantum? Cicero. 5. Verri. Sexiestantum, quam quantum satum sit, ablatum esse. Et 4. Verri. Maiorem pecuniam Praetori pollicetur, quam quantam tu dedit. Idem 3. Orato. Ut ius quidam de Lucio Crasso, quam quantum a nobis exptimeretur suspicetur. Et 5. Verri. pluris senatum aestimasse, quam quanti esset anima. Plaut. Merca. Oratio Aedepol pluris est huius, quam quatiempta est. Cic. 3. Verri. Quum ex agristres frates consortes profugissent, quod ijs plus frumenti imperabatur, quam quantum exarabant. Idem 2. Orato. Sit intelligerem plus conatu esse suscipere reipub. causam ueris, quam quantum praestare potuisse. Et 3. Orato. in princ. Ac mihi quidem veteres illi maius quiddam animo complexi, plus multo etiam vidisse videtur, quam quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest. Cato in rusticis. Qui oleam emerit amplius quam quantie merit, omnis pecunia

centesima accedit. Respondeo in usu esse vocem, Quantus quantus. Terent. Adelph. Tu quantus quantus es, nihil nisi sapientia es. Cicero. Attic. libr. 12. Sed quanto quanti bene emitur, quod necesse est. Addo insuper in omni comparatione deesse particulam Prae ut doctior Ciceronem, sub. Prae. Et Cicero limatior est, quam Sallustius, vel quantum Sallustius, deest Prae. Ut sit: praequam vel præ eo, quantum Sallustius. Plaut. Amph. Satin' parua res est voluptatum in vita, atque in ætate agunda, præquam quod molestum est, id est, præ eo, quantum. Idem Aulul. Sed hoc etiam pulchrum est, præquam ubi sumptus petunt, id est præ eo, quatum est, ubi sumptus petunt. Sic dicimus Prae ut. Terent. Eunu. Prae ut huius rabies quæ dabit. Plaut. Aulul. Parum etiæ præ ut futurum est, prædicas. Idem Mercator, prologo. Prae quam res patitur studuit elegantiæ.

Etsi, coaluit ex duabus partibus, etiam, & Si. Deinde vero assimilat socias. Nam dicimus coniunctæ, Tametis, &c., tamen etsi. Terent. And. Ibo, etsi Hercle se pessime spes haec frustrata est, id est, etiam si. Disiunctæ etiæ has voces legi aliquando necesse est. Cicer. in partitionibus. Etsi incidet imprudentiae causa, et. Terent. Phormio. Et, si tibi res sit cum eo lenone,

lenone, quo cū mihi est, tum senties. Ibidem  
hoc modo usus est dictione hac Tamet si, vbi  
aliqui legunt: Tamen et si. Metuit, inquit, hic  
nos, tamet si sedulo dissimulat. Idem Andr.  
Obtundis, tamet si intelligo: & multis alijs in  
locis. Aliquando huic voce respondet aliud  
Tamen. Cicer. Tamet si causa postulat, tamen  
quia postulat, non flagitat; præteribo. Vide  
infra. Et si quanuis.

Acutius, quam par est, distinguit Valla  
has particulas. Et si, Quamuis, quamquam, &  
alia. At Cice hæc paru curat apud quem Et si  
quamuis, coniunctè lego: ut paulò inferius di-  
cetur.

### De Quandoque.

Quandoque particula nunquam sa-  
tis intellecta fuit à Grammaticis. Nihil enim  
minus significat, quam quod illi somniant.  
Abscissa est ex Quandocunque, & vbi est  
vox quandoque aptè poteris substituere  
Quandocunque. Horat. in Arte: Indi-  
gnor, quandoque bonus dormitat Homer-  
rus: id est, quandocunque dormitat: Idem  
Ode. 1. & 2. libro. 4. Carminum. Columella  
in fine operis: Quandoque arbitur; id est  
quotiescumq; Persi. Saty. quarta. Qui, quan-  
doque iugum peitus ad compita figet: cœ-

Inge-

Ingemit. Cicer. in Somnio: apud Macrobus,  
secundo somniij capit. vndeclimo. Ita quan-  
doque quum ab eadem parte Sol eodemque  
tempore iterum defecerit; expletum an-  
num habeto. in vulgatis Ciceronis operi-  
bus, legitur quandocunque, quam lectionem  
Macrobi tuerit Manut. Pauli F. plures ex  
Pandectis locos adducens in confirmatione.

Suet. Iulio: Tabula ænea in monu-  
mento inuenta est conscripta literis, verbisq;  
Gracis in hanc sententiam: Quandoque ossa  
Capys detecta essent, fore, ut Iulo prognatus  
manu cōsanguineorū necaretur. Itaq; Quan-  
doq; sepius duas orationes separatas postulat,

vt vox Quādocūq; sed aliquādo vtraq; vox  
cū vna oratione reperiatur, dū tamē futurū ali  
quod tēpus, & veluti quandā conditionē desi-  
gnet. Horat. Garrulus hunc quando cōsumet

cūque, i. quādocūq; Hisp. algen dia. Luuenal.

Saty. 5. Pulsandū vertice ralo Præbebis quan-

doq; caput, neq; dura timebis Flagrapati. Ta  
cit. 1. Ann. Seruendū esse feminæ, duobusq;  
insuper adolescentibus, qui temp. interim pre-  
māt, quādoq; distrahat. Hisp. que al prefente

la optiman, y despues la diuidā. Idē 6. Annal.

Postremo Gracis verbi in hæc sententiā allo-  
quutus. Et tu Galba quādoq; degustabis im-  
perium. i. quandocūq; Hisp. algen dia. Apud

Iacob Sat. 1.

Fodius hoc aliquid  
quādoq; audiebat  
annet. ex perte-  
batur, et include-  
duo carmina cum  
dividio parentifi-  
cice.

### Liber Tertius

Ciceronem bis inuenitur hæc vocula libr. 6.  
epist. 20. Ego me Asturæ diutius arbitror cō-  
moraturum, quoad ille quandoque veniat.  
Eccl. 3. Tuscul. non longè à principio. In euni-  
dem cadit ut seruiat, vt victum se quandoque  
esse fateatur. Vbi Lambin. edidit: aliquando  
esse se fateatur ex fide manusc. Non raro haec  
vox in duas partes diuiditur, ut Quandoque  
pro, & quando. Ut si dicas: Quando ego te vi-  
debo; quandoque complectar! Liuinus lib. 1.  
Inde ordine alij rogabantur, quandoq; pars  
maior eorum, qui aderant in eandem senten-  
tiam ibat; bellum erat consensu fieri solitum,  
cet. Horat. Saty. 6. libr. 2. O rus! quando ego  
te aspiciam? quandoq; licebit Ducere! Cic. 2.  
Diuin. Vident ex constantissimo motu Lu-  
na, quando illa ē regione solis facta incurvat  
in umbram terræ, quandoq; eadem Luna  
subiecta soli. ext. Prædictarum autem trinum  
acceptiōnū exempla quamplurima in Pan-  
dectis reperiuntur, in quibus obseruandis acri-  
iudicio est opus. Nonnulla tamen ordine ad-  
scribam. Prima autem haec accipe. l. 2. D. so-  
lut. matr. Dotis actio filie non erit admpta,  
quandoque sui iuris filia fuerit facta. l. si fun-  
dus 13. D. de reb. eor. qui subiicit. Quandoq;  
domino prædiū cum fructibus vindicanti  
dolino inutiliter opponitur exceptio. l. quod  
pupil.

Sic dictis. (Quod) So-  
let diuidi; l. 2. epist.  
12. quo fortior am-  
us est, quoq; fulvo-  
r. i. quo puer.

Vox (Itaq;) videtur  
in iudeo, in illo  
l. 3. epist. 9. legi  
pariniutus; itaq;  
conficiuntia. l. et da.

### De Coniunctionibus.

253

pupil. D. quando dies leg. ced. Quod pupil-  
la leg. uim est quandoque nupse. n. cæt. il. &  
per iuslurandum. 13. D. de acceptil. Quādoq;  
si creditū fuerit tenetur, lib. 3. ut. 1. 5. Inst. 9. n.  
& quandoq; nobis non cædē res, sed aliq; eiub-  
dē nature, & qualitatis redduntur, inde etiam  
mutuū appellatū est. Alij legunt. Quoniā Se-  
cundae acceptiōnis, hæc erunt; D. lib. 1. ait. 7. l.  
2. de adoptionib. Cæterū si fidei tuis cōmis-  
tat, ut quandoque restituat, non oportet ad-  
mitti fidei commissum. l. si fundus 13. D. de e-  
bus eor. Quandoque domino prædiū cum  
fructibus vindicante dolii non inutiliter op-  
ponitur exceptio. l. continuus 127. §. nō qui.  
D. de verb. Liberatur qui se daturum spopon-  
dit, si quandoq; tradit. Tertiæ acceptiōnis. l.  
in subtiliū. 3. l. D. de vulg. & rupil. Qua ritue  
quisquis hæres, quandoq; fuerit, in colligatur.

### De Quid.

Qy o. D. particula prima. linguam latinam  
poli. Ciceronis auncum sacerulum aula est de-  
surpare. Hæc Aristotelis, & Platonis dialectri-  
cam, & vtranq; Philosophiam, presumere solle-  
ceravit. Hæc urbis utriusque disciplinam bar-  
barorum traditionibus, & commentarijs ex-  
-carnificauit. Hæc etiam in Sacra Theologie  
commentatio, & Latinas versiones ita mor-  
tum

V

etum fecit, ut peritissimos alioqui viros in sum  
mū barbariz barathru detroferit. Quo magis  
pastor Erasmo Roterdamo, qui, quā in Lat  
inam lingua nouum testamentu vertere tenta  
uerit hūc pesten, que lingua latiam pessum  
dedit, nescierit aut nō potuerit enire. Sapē  
enim repetit dico; quod, Aut: Dixi vobis, q  
ego sum. A dices; Fidi esse interpretis verbo  
verbō, vt Horatius insinuat, reddere. Fateor li  
botis imēd; & Horatium id sentire assenser.  
Sed id iōmos; & quācūq; peculiares cuius  
linguae proprietatos, nemio sagus in aliā  
linguam verbū ex verbo reddens recte trans  
fundet. An ferenda sunt illa, que sommus  
Theologus passim in scholis inculcabantur. Hoc  
argumentū tangit de cuspide in albū. Et O  
vateat me Deus. Quid si velli Hispaniē dicere;  
Sicut fuerat deledo, sicut Latinē dicitur; ex  
trachorū saltare; velo quacem satis conieona  
tore dicente oupeaudia? Cur non vertimus  
Grecorū articulos, aut duas negationes, que  
apud illos magis negliguntur; cur non dicimus;  
Vt orlibris; quibus habeo: quod Graeci est  
frequentissimum? Cur genitiuostēpōris in abla  
tio eōnertimus? Ut Imperiāte Cæsare Partiu  
la græca ēr; inuexit haec tāta mala, quia ver  
tētibus Græca Latinē aut omnino esset omi  
tenda, aut aliter, quam per quod, quia, quo  
niā

niam resset explicanda. Nonne vides quā  
scēde Boëtius transtulerit principium secun  
di posteriorum, dum inquit: Quæcumus  
autem quatuor; quia, propter quid, si est  
& quidest. Nam prima questio que Gra  
eci est ēr. Significat enim ita esse ut: So  
loq; deficeret. Cicero multa transtulit Cicer  
onis, vbi particula ēr; pasim occurrat, nū  
quid tam apud Ciceronem appareret. Quo  
solo argumento barbarū loqui omnes affe  
ctuero; qui, Dico quod; Credo quod; scienc  
iam est quod; pasim blaterant. Ergo libel  
lum Ciceronis de Virtutis etate, qui inseger  
ex Platoni. Timore versus est, nūquam  
indueas. Quid; quin tam sapē ibi occur  
rat particula ēr. Quid igitur; dices; scit  
Cicero, autē Alschii versionem à Cicerone  
tertio Tuscul. O kōpī προσέρθεται γαστρας, διναται  
ο γάμη μεσσην εἰσπλαγχνούσιον. Atqui Prometheus te hoc tenere existimo  
Mederi possō ratione trā ira cunctis; εἰσπλαγχνούσιον. Erasmi dicit Laur. Valla disserit: Igitur, ô  
Prometheus hoc scias, quod ira infirmitatis  
sunt medici ratione vel sermones. Possem in  
numeratib; recensere Ciceronis exempla ver  
sa ex Platone Demosthene, Aristotele, Xeno  
phōtis, & alijs tum philosophis tu poētis. Sed

## Liber Tertius

to te ipse hoc melius expiscaberis, si pura latinitatis vura tetragit. Quo posito, secundum diuersam calumniam Ciceroni obiectam contundens. Antonius Maioragius gloriose, ut sibi videtur, de Cicerone triumphat, dum in suis Antiparadoxis, que contra Ciceronis Paradoxa effutit, ignatum philosophiae, atque totius dialectices expertem Ciceronem demonstrare conatur. At quibus argumentis? Quia tota Ciceronis, ut ille credit, disputatione ab ipsis paradoxorum titulis longè dissentit. Nam in quarto paradoxo, cuius Titulus sic habet: τηνάθει μερούσαι. Nullum argumentum adducere contendit, quod proposita questionem posit comprobare. Sed Maioragius non videt Lemata illa ab imprecisis Grammaticis esse prefixa. An Ciceronem putide reddidisset Latinè, Quod solus sapiens diues sit. & Quod omnes stulti infaniantur. Insanius profectò, qui tales titulos prefixit. Quartum illud paradoxum, si titulus esset praefigendus, hoc sonat. οτι πάντες εἰσπορεύονται, καὶ πάντες εἰσπορεύονται, οἱ οἱ, omnes sapientes esse ciues & omnes οἱ λατοsexules. Sed ut de huiusmodi titulis in universum dicamus; quamvis longiori aliquanto, quam solemus, sermone; sic habeto: Omnestitulos ad Martialis epigrammata, ad Ho-

ratijodas, non solum esse alienos, sed sèpè à poëta sensu alienissimos. Plinio pessime sunt dispositi. Aldi Manutij Pauli F. qui nuper in Officia, & Paradoxa commentatio edidit, non possum in illis titulis non accusare oscitantiam, qui tales nugas adscribat Ciceroni. Vox igitur Quod, nisi relativa sit, ut aiunt Grammatici, locum apud Latinos non habet. Relatio est in illo Ciceronis: Quod epistolatu conscientiam doles, noli labore. Nam ordo & sensus est; Noli labore cito id, quod, vel ex ea, quod; vel propter id quod. Sic Martial. Non miror quod potat aquam tua filia Basse, idest non miror de eo, quod, vel propter id, quod, deest Græcè κατά, id est, ob id quod. Donat. in Hecy. Act. i. Scen. 3. Quod me accusas, deest, inquit, In eo, ut sit: In eo quod me accusas: An quod i. propter quod: Hec Donatus. Denique latinè dicitur, Miror quod, barbare, dico quod, audiui quod, credo quod. Sed contra meum hoc præceptum non solum æmuli, sed amicissimi grammaticos auctores opponunt. Terent. Andr. Audii Archillis, quod iam dudum Lesbiam adduciubes. Respondeo inique fecisse Ant. Goeanum, qui dum nimis religiose versus Terentij ad normam reducere conatur, latinitatem perderet. In omnibus antiquis sic legitur:

gitur: Audiat Archiliss; iam dudum Lesbiam  
adductus, & constat verius, si sic metuare  
An di uis Ar cæt. Muret. in illo loco au-  
tor est à Goucano additum esse. Quod. Ex  
epistola 17. ad Brutum citantur hæc: Dol:  
misi quod tu non stomacharis, sed nullo sen-  
su: dñeiores ita legunt: Dolet mihi, tu hion  
in toratu pag. 456. stomacharis amantissimus tum tuorum om-  
nium Ciceronis; quasi dicat: Si mihi do-  
let, cur tu saltem non stomacharis. Est & aliud  
locus Ciceronis circa finem lib. primi de offi-  
cij, themate, sed ab his: Idque hoc arguimen-  
to confirmari potest, quod si contigerit ea vi-  
ta sapienti, cat: Sed tota periodus foedè dilata-  
cerata est, & sine sententia; quod initor aut  
quid recte inveni.  
Illud extreum est  
quod recte inveni.  
ratio meliores off  
ut s. Xaria ut. lego  
quo recte

113. 1. B. 1.

1. B. 1.

lambinum; aut Alduru, aut quemquam da-  
ctorum non animaduertisse. Totum autem  
locum sic lego, & restituo: Id, quod hoc argu-  
mento confirmari potest: Si contigerit ea vi-  
ta sapienti, ut omnia rerū affluctibus copijs di-  
tetur (quoniam usum, quæ cognitione digna-  
sint, summo otio locutipso consideret: & cōtem-  
pletor) tamē si solitudo tanta sit, ut hominē si-  
dere nō possit, excedat oī vita princeps omnium  
vñtuū accessō est illa sapientia, quam Zopla  
Graci vocant. Et Ouid. lib. 9. de Tristibus.  
Si quis delicias lasciuas, caemina querit,  
Præmoneo nū quā scripta quod ista legat.

nu. 2 e V

Nihil hoc pētametro vidi putidius, magisque  
barbarum. Quis enim dicet, ista in hoc sensu?  
Quis, præmoneo nunquā quod? Eiusdē fari-  
ne est cū illo apud Virgil. Quantū omnis mū-  
dus gaudet cantāte Sile o: & vero multabat  
bara inserta fuisse Catullo, Tibullo, Propertio  
& alij docet Iosephus Scaliger. & alij. Cita-  
tur ex Cornelio Gallo in quodam libro: car-  
mine, cuius initium est; Lilia bella:

Sæua non cernis quod ego languo.  
Sed oden illam alicuius inepti esse testatur  
Iul. Scaliger 6. lib. poetices: quod mihi placet.  
Solus Plaut. uno in loco me male habet. Nec  
Lambini in illo loco explicationem admittit,  
vt pote durissimam. Imo mihi placet, vt verili-  
culus una mutata literula corrigitur. Locus  
est in 1. Scen. Afinariz: E quidē scio iam filius  
quod amet meus, istam meretricē proximo  
Philemum. Pgo lego: Evidē scio iam filius

quoniam amet me. Quom, vel qom, p quoniam sit  
pētitur Plaut. & Libi. in 1. Amphit. scenā, in  
illo: Agite pugni, iā diu est, qd vētri vīstū nō  
dati: quū (inquit) edē curauit, nā, q. ferri. nō  
pōt: Alia multa mihi solēt obijeti, sed ea volu-  
le intellecta, vel ab auctoribus nō valde latidis  
de propria. Primi gñris sunt illa Idōr. Sat. 1. h. 2.  
Rāndū agri om̄ antiqui laudabant, nō quia nāfis  
illie molles erat, sed credo huc mortis, quod basi-  
tūt.

371  
Tardius adveniens vitiatum commodius, quoniam  
Integrum edax dominus consumaret.

Hic non dicit Horatius, Credo quod, sed  
hac mente laudabant, quod. Nam verbum  
(Credo) parenthesis debet includi, quasi dic-  
at, ut credo. Lambin. Sic exponit francen-  
tem aprum antiqui laudabant, non quod  
odoratu carerent: sed quod existimarent  
eas. Ex Virgilio citatur: Dicite Aeneas, quod,  
sed pessime intelligitur.

Videte, & hac memores Regi mandata referre.  
Quod vitam moror inuisam Palante peremptio  
Dexter a causa tua est:

Dextera tua est in causa, quod non mor-  
iar. Thomas Linacer, alioqui doctissimus  
supine confirmat, Latinè dici. Dico quod, asse-  
ro quod, lib. 5. circa fine, & lib. 6. cap. de coniu-  
ctione ellipsi. Adhibetur tamē sēpissime (in-  
quie) eadem coniunctio Quod: Martial. Hoc  
scio, quod scribit nulla puella tibi. Horat.  
Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ,  
Narrares meditis quod quanto plura parasti,  
Tanto plura cupis.

Seneca in natur. quest. Miramus quod ac-  
cessionū fulminū nū sentiāt, & quē mirā-  
dū est, quod detrimentū exēuntiū terra non  
sentit. Itē: Nos putamus quod quā nūbēs col-  
lis, sunt, ideo fulmina cōmittunt. Plin. ad Serr-  
vianū: Gaudeo & gratulor; quod Fusco-Sall-  
natoris

natori filiā tuā destinasti. Auct. in Sallust.  
Credo quod nō omnes tui similes in columnis  
in urbē venissent. Haec tenus Linacer. Nūc sece-  
adductis testimonij ordine respondebo. Pri-  
mum est Martial. lib. 2. Epigram. 65. sic: non  
Nescio tā multis quid scribas Fauste puellis,

Hoc scio quod scribat nulla puella tibi.

¶ quod relatiuum est, quasi dicat, Tu multa  
scribis puellis, quum sis pädico, ut videlicet  
te ostendas puellarum amatorem, sed ego scio  
quid sit propter quod nullā tibi rescribit: quia  
pueros amas. Secundum est Horatij epist. 2.  
libro. 2.

Sitib⁹ nulla sitim finiret copia lymphæ,  
Narrares meditis: quod quāto plura parasti,  
Tanto plura cupis, nulli ne faterier audes?

Vides oscitantiam Linacri, qui non intellecta  
Horatij sententia pessimè loquitur poetam  
asserebat. Latinum non est: Fateor quod vē-  
rum dicas: At dicitur Latinē: Quod verum di-  
cis irascor, nam hic relatio est, ibi nulla. Ter-  
tius locus Senecæ nihil contra nostram do-  
ctrinā. Nam rē quod, bis positiū, nomen est, &  
deest præpositio *xata* vel *sua*, ut sit *sia* rē  
Quartus etiā Senecæ glossemā puto. Nā Senecæ  
de fulminib⁹ alia sententia est. Habes  
hunc locum lib. 2. cap. 3' 2' natur. quest. Si ta-  
men Senecæ verba esse contendas, conten-

Ouid. epist. Sappi. Non utramque sed etiam unum esse possit  
Plantina legi. Utrum ut ambo forent  
Liber Tertius

dam ego quoque non fore difficile compro-  
bare non puri loquutum ibi Senecam. Quin  
tus locus Plinius eleganter dicitur; Sextus lo-  
cus Ciceronis barbarus omnino est. Mirorq[ue]  
non solum Linacrum, sed & Quintilianum,  
& Vallam, & ceteros, qui has putidas & bar-  
baras oratiunculas (que nomine Sallustij, &  
Ciceronis circumferuntur) non viderint ab  
aliquo sciole, & barbaro esse compositas.  
Hoc satis indicavit Pet. Victor. & Sebastian.  
Corradus in sua questura, & alii. Quo exem-  
plu[m] monemur, ut ad secundigenitis testimonia  
transcamus. Si Seneca contra nos adse-  
ratur testimonia in huiusmodi negotio, quid  
*Multa sunt in Plin.*  
negotij erit respondere, Seneca latinitatem  
ueru[m], quod non  
admitit latinitatem  
ut, quicunq[ue]

multis partibus claudicat? Plinius epist. 1.  
libro. 2. dixit: Adnotatum est experimentis,  
quod fauor, & misericordia aet[us], & v[er]hem[en]-  
tes primos impetus habet. Sed, p[ro] me respode  
bit Polit. inq. 1. epi. Optaret, inquit, aliis ut ora-  
tore Pliniu[m] sapere, quod huius, & maturitas  
& disciplina laydat. Ego contra totu[m] illud asper-  
nari me dic[em] Plinius seculu[m]. Audeamus igitur  
q[ui] ridere Laurentij Valli preceptione lib. 2.  
37. Verbis, inquit, opinionis, & scientie damus  
indicatiuum, cum quod. Opinor, q[ui] pater aut  
mortuus est, aut grauiter agrotat. Et eodem  
lib. cap. 20. Volo quod scribas, no[n] autem quod  
scribis.

De Coniunctionibus. 158

scribis. Egregium vides dicendi magistrum. Sed  
aliquid dicendum est de latinitate Digestorum,  
quorum auctores omnium iudicio Ciceroni equi  
parant. libr. 1. tit. 6. l. 1. de iure personarum. alia  
diuini sequitur quod quedam persone sunt sui  
iuris, quedam alieno iuri subiecta. & cod. lib. tit.  
20. l. 1. Huius rei fortissimum argumentum est,  
quod lege Iulia de vi nominatim cauet: & lib.  
15. l. 30. Scilicet est generaliter, quod si quis se  
scipserit fideiuisisse, videi oia solentiter aet[us].  
Ad hanc & alias multas, quae possunt obisci ex  
Pandectis, respondeo, primum vocem illam,  
Quod, in Plantini Pandectis inter has virgulas  
figurari: & Taurolinum prefatione admone-  
re, quid quid inter ea signa continetur, neq[ue]  
in Pandectis Florentinis; neq[ue] in alijs inueni-  
ri, sed a recentioribus additum. Deinde certius,  
& melius respondebo, no[n] tanti mihi esse isto-  
rum iudiciu[m], qui Iuris consol. distinctione cum Cicero-  
niana comparati. Vbi tu obsecro in Pandectis tot  
flores, tot figuram verborum, & sententiarum,  
tot tropos, periodos,cola,comata, & illustria  
lumina ostendes? Imo vero si iurisperiti his  
dicendi generibus vicerentur, dicerent illos nesci-  
se leges conscribere! Adde quod multi illorum  
Greci scripserunt. Ac deinceps coluisse illud Iusti-  
tianitatem lingua no[n] poliebat. Multa in Pan-  
dectis inuenio, que latini auctori no[n] placuerent.  
Sic

Sed video ad Graecum ὄρθον μηδεποτε διαφένειον  
ορντειαν παριστήσει φίλον. Liber Tertius

quāt; 82, 22. Sit exempli gratia titulus, i. l. b. vbi multa  
seruitus est; at vero  
si sic scribatur. Et satis super quā iuriis scriptoribus gloria et tri-  
tum erit velut nūn. Si inter seculi homines eos dic-  
tive falsum est  
concentitur; nam scilicet per se sunt due partes orationis  
i. articulus neutruſ; Et 22. Tunc De Quidem. Valla fol. 1. c. 4

Dixi vobis grecos Quidem particula male accepta est à  
fuerit; vorberuntur Grammaticis, & alijs aliorum rerum auctoribus.  
fuerat, dixi vobis me esse. aut pro capita sic distinguit: Quod veras sententias  
tuis dices, vobis id Ciceronis; Quod nulla sint verba neutra; sic  
quod res est. ego etiam videas in principio librorum. Libri de  
sum, id senti. Dialectica longè quidem utilissimi. Non ve-  
deo post antiquam illam venerandam vetus ex Atrio utriusque  
Grec capite citatus statem, qui apte, & suo loco hac particula  
est. Sic dicitur. Quidem vtatur. Nam latine non dices: Præce-  
tor quidem tuus est doctissimus. At dices  
eleganter: Præceptor quidem tuus est docti-  
simus, sed ignauus, at ignauus, tamen ignau-  
si id quod est. Haec. Eleganter huius voculæ usum multis Ci-  
ceroianis exemplis explicabo, plura, qui vo-  
let, facile inueniet. Cicer. 5. de Finib. Tantam  
viam virtutis tantamq; auctoritatem honesta-  
tis, ut reliqua non illa quidem nullā, sed ita  
parua sit, ut nulla esse videatur. Ibidem: illa  
enim, quæ sunt à nobis bona corporis nume-  
rata

De Coniunctionibus.

159

rata complent ea quidem beatissimam vitā, sed ita, ut sine illis possit beata vita existere. Ibidem: Quum autem progrediens confi-  
matur animus, cognoscit ille quidem naturę  
vitæ, sed ita ut progredi possit longius. Idem  
1. Offi. Altera est res, ut quum ita sis affectus  
animi, ut supra dixi, res geras magnas illas  
quidem, & maxime utiles, sed ut vehementer  
arduas plenasq; laborum. De vniuersitate Ita  
totum animal movebatur illud quidem, sed  
immoderatè & fortuito. Amicitia. Qui negli-  
gendi quidem non sunt, sed alio quodam mo-  
do colendi. Ibidem: Nouitates autem si spera-  
fferunt, non sunt illæ quidem repudiandæ,  
vetustas tamen suo loco conservanda est.  
Quum hæc & alia huiusmodi discipulis indi-  
carem, quædam mihi obiecta sunt, quæ alter  
se habere evidenter. Sed ea, ne alios fallat, huic  
disceptationi inseram: & locos integros appo-  
nam, ut intelligas, à longe petendam adver-  
santem particulam, quæ vocula (Quidem)  
debeat respondere. Cicero. 1. de Orat. Si quis  
est qui hæc putet arte accipi posse, quod fal-  
sum est; præclare enim se res habeat, si hæc  
accendi, ac commoueri arte possint, inseri qui-  
dem, & donari ab arte non possunt omnia:  
sunt enim illa dona naturæ: quid de illis di-  
cet, quæ certè cum ipso hominæ nascuntur,  
lingua

Cic. 1. Offic. Formam quaeque etiam filii Orlang' faciunt  
Goruth vides sed sic Liber Tertius

non sicut causa  
ut scilicet lingue solutio, vocis sonus, litera, vires et for-  
matio quædam, & figura totius oris, & corpo-  
ris. Neq; hoc ita dico, ut ars aliquid simile non  
possit, neq; enim ignoro, & que bona sint, si  
lingue faciem hunc  
meliora posse doctrinam, & que non optima  
tis vides; sed omni-  
aliquo modo acui tamen, & corrigi possi-  
quod honestum est  
Quasi dicat inseri quidem haec arte non possunt.  
Idem libr. 7. epist. 24. Amoris quidem tui, quo  
si oculis arrescat  
ut ait Plato. m. a.  
e. sap. legendas per  
parentes sibi.

A. consilium.  
ipso amorem dicam. Idem libr. 2. epist. 3. Meam  
quidem sententia aut scriba ad te postea plati-  
bus, aut, ne id eam medicare, imparatum te  
offendam, eoramque contra istam rationem,  
meam dicam: ut autem te in meam sententiam ad-  
ducam, nec certe testatum apud animum tuum  
velimquam quid senserim, vel si quando, quod  
nolim, displacebit tibi tuum, ceperit, possit  
tunc recordari, breuitatem sic habeto. Ho-  
rat. libr. 2. epist. 1.

Multa quidem nobis facimus in aliis scriptis poetis,  
(Ut vineam ego mercede meum) qui tibi libri  
sollicito damus, aut sellot. Quoniam datur, vobis  
Si quis amicorum, est susurreptus, et deversus,  
Quoniam loca iam recitata revoluimus treuocari,  
Quoniam lamenteamur non apparere labores  
Nostris & tenet deducta poenititia filo;

Quan-

### De Coniunctionibus.

160

Quam speramus eo rem venturam, ut simulatq;  
Carmina reseris nos fingere commodus ultra,  
Arcellis & egere vetos, & scribere cogas,  
Sed tamen est oper pectum cognoscere quales  
Alius habeat virtus.

Virgil. 4. Georg. de Eurydice. Ide. 3. G. 1. 1. u. illa domini illa  
Illa quidem dum te fugeret per flumina præcepit. Comitis  
Immanem, ante pedes hydram mortuora puella  
Scruantem ripas alta non vidit in herba, et magna felicitate supple-  
At Chorus equus dryadum. Sed hæc fuisse, verum, tacitum.  
Sed obijctis aliquinis illa Ciceronis, & his  
rum. Cicero. Et æthera quidem ipsius, siue  
eternum appellare libet. Virgil. Aenee runc  
quidem. Et illa innumeris, ubi particula re-  
spiciens non innenitur. Respondet esse  
duas voculas, ut æthera  
quidem pro. Et quidem, siue Equidem. Et  
nos quidem, pro quidem nos & sic in alijs  
multis. Ad hæc video esse, qui obijctis si-  
ne villa responsione, aut compositione inuen-  
iri particulam, Quidem, Nam latine dici-  
tur: qui quidem, hanc quidem: illa quidem;  
hinc illo addito. Respondet post. Quis,  
Quo, Quod, hic, ille, recte apponi qui-  
dem sine aduersante, ut quas quidem illi. Apud Terent. Adul-  
le quidem. Sed si contendis aliquid signi-  
ficare, dicam contra Grammaticos, neque  
hic nec alibi hanc particulam Quidem affir-  
mationem significare, ut ipsi putant, semper  
enim

Plin. lib. 27 c. 11. Nec quicquam inter hancat mirem  
quidem mirabile appeti.

Liber Tertius

Principes ex Sal enim fere est quod salte. Hispanè, Alomenos,  
mantuensi calice. Vna por vna: A lo que puedo iuzgar. Ut si  
quis roget ita: venit ne huc Petrus, respondeo,  
Minime; quod quidem videtur. Terentius  
Phorm. mihi parata lites, quid mea, illa qui-  
dem nostra erit. Ex Terentio & Cicerone. Ali-  
qua mihi obijciuntur, sed loci corrupti sunt.  
Terent. Adelph. Occidunt me quidem dum  
nimis sanctas nuptias student facere; in appa-  
rando totum consumunt diem. Sed aliteles  
gendum locum esse, iam multe videturunt. Sic:  
Occidunt me, qui dum nimis sanctas nuptias  
student facere, c. et. Cicer. de Senectute. Ille  
autem Cæpiant & Philippo iterum consult-  
bus mortuus est, quum ego quidem, quin  
que & sexaginta annos natus lego. Voco  
niam suam, et. Dicitio: Quidem (inquit Lam-  
binus), best ab omnibus veteribus libris. Cir-  
cer. lib. 1. de diuinat. in calce. Ngyptoque an-  
imi hominem, semper fuerint, futurique sint  
curi quidem, quid ex quoque cueniat per-  
spicere non possint. Lamb. legit. Cui si quid  
ex quoque, c. et. Obiectitur & illud quod pas-  
sim in epistolis Ciceronis legit ut. Si vales be-  
ne est, ego quidem valeo. Sed et in Gramma-  
ticorum est pudendus qui has notas nescie-  
runt interpretari. S. V. B. E. E. Q. V. id est:  
Si vales bene est, ego quoq; valeo. Nec desunt  
qui

De Coniunctionibus.

161

qui sic interpretentur, nam libe. 15. epist. 3. 4.  
lib. 12. epist. 1. 5. Si valetis, hiberiq; vestri vs-  
lent, bene est: ego quoq; que valen. Cicer. Parar-  
dox. 7. Quilegibus quidem non propter me-  
tum patet. Alij meliusa. Quicq; legibus qui-  
dem propter, c. et. Paradox. 6. Hac quidem  
vtrum aliquid autis in egenis signa sint. Nam  
bi. fit alij legunt: Hac vtrum abundantia,  
c. et. Aliquando tamen (ut quid dissimilem)  
nulla est: particula que aduersans, respodat.  
Sed si oculatè perspicias, aliquo modo pre-  
cessit. Cicer. libr. 1. 5. epist. Fato, ea me qd  
dico se quidem, ex quibus mira gloria nasci-  
possit: ipsas quidem gloria per se nū quā patet  
vi expectandū, quasi dicat: gloria quidem  
nunquam expetiui, sed ex aliis quibus gloria  
nascitur. Idem libr. 12. epist. 1. 9. Sed hinc ex  
re & tempore constitues, mihi quidem usque  
cur erit quid agas, dum quid egeris. Sciero.  
Proprietas & elegantiā latini sermonis igno-  
ratur, si particulariā differentia, & vi. 1. 8. 80.  
ratur. Sed Laurentius dum hanc scrutatur, mi-  
rastenebras offudit. vi. 1. 9. 1. 10. 1. 11. 1. 12.  
Si adiungeret Laurentius, multas particu-  
las inter quas assignat differentias, coniuncte  
legi, desideret fortasse hastricas. Aduerse in  
turhas particulas coniungit simul inter se, ut  
si quanuis: Quanuis licet! Ergo igitur: Possi-  
mus!